in Christo. quomodo? quasi in vicario aut legato, sicut fuit in profetis, aut aliter? non sicut fuit in profetis, sic intellegi potest fuisse et in filio. 2. filius enim naturaliter legatus est patris dei. unde dicit: quia pater in me est et ego in patre. pater enim per id intellegitur esse in filio, quod una eorum sit substantia. ibi enim est unitas, ubi nulla est differentia. ac per hoc invicem sunt, quia et imago et similitudo eorum una est, ut videns filium vidisse dicatur patrem, sicut et ipse dominus ait: qui me vidit, vidit et patrem. recte ergo dicitur: deus erat in Christo, hoc est pater in filio, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta eorum. quoniam creatura peccavit in deum nec paenituit, ut reverteretur ad eum, deus opus suum nolens perire misit filium suum, per quem praedicat eis remissionem peccatorum, ut reconciliaret eos sibi per ipsum, per quem nos creaverat. sive ergo per filium sive per servos deus exhortatur populum, quia ad ipsum omnis summa referenda est, cuius voluntate et providentia Christus incarnatus est ad salutem hominum redimendam. qui cum reverti vellet ad patrem, dispensationem acceptam a patre dedit discipulis. 3. orantes pro Christo reconciliari deo. hoc est quod dixi, quia pro Christo vicarios dedit apostolos, ut pro ipso praedicarent

4 Ioh. 14, 10 9 Ioh. 14, 9

1 christo non *A* aut—2 profetis *alt. om. A* fuisset *W* 3 et *om. T*
WG filius—5 patre *om. A* legatus] natus *IIETLD* 4 patri *VT¹* est
om. IIEL 5 enim in *A¹* intellegitur *V* 6 est enim *CWPD* 7 qui *K*
et *om. ET* 8 una est eorum *A* 8sq. sicut—ait *om. WG¹PD¹* sicut—
patrem *om. A* 9 uidet *KLD* patrem meum *IIEL* 10 dicit *EA* 12 in
domino *A* 13 reuertatur *K* ad deum *WGA* 14 praedicata eis remis-
sione *CWG* remissio est *A* 15 ut *LA, om. cett.* 16 sive—20 disci-
pulis] ponens in nobis uerbum reconciliationis pro christo et reliqua deum
dicit per christum delegasse apostolis ut illo regresso ad celos cum triumpho
in uicem eius praedicarent gentibus donum gratiae dei ut sicut per christum
ita et per apostolos se praedicaret deus *A* seruum *V* dei *II* 19 rediben-
dam *WGPD* (*recte?*) 21 reconciliare *A¹* (*item p. 238, 1*) a deo *GD* dixit *C¹*
G¹, dicitur *A¹* 22 uarios *P* ipso] christo *E¹*

reconciliari deo. eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit. deum dicit patrem peccatum fecisse filium suum Christum, eum utique qui peccatum nesciebat, id est, qui non peccaverat, quia factus caro non immutatus, sed incarnatus factus est peccatum, sicut qui fit praefectus, non amittit quod erat, sed adsumit utique quod non erat. homo ergo factus est Christus causa peccati, quem non tangebatur sors neque dignitas nasci hominem. 4. propter quod {enim} omnis caro sub peccato est, ideo factus caro factus est peccatum. et quoniam oblatum est pro peccatis, non inmerito peccatum factus dicitur, quia et hostia in lege, quae pro peccatis offerebatur, peccatum nuncupabatur. ut nos essemus iustitia dei in ipso. qui peccatum nesciebat dicente Esaia: qui peccatum non fecit nec dolus inventus est in ore eius, quasi peccator occisus est, ut peccatores iustificarentur apud deum in Christo. zelum enim passus est satanas adversus salvatorem videns eum docere homines, quomodo sibi propitium facerent deum abrenuntiantes diabolo. 5. et propter hoc occidit eum nesciens futurum adversus se. Christus enim post crucem descendens ad inferos devicta morte, quia peccatum nesciebat, teneri a morte non poterat, quia mors per peccatum inanivit infernum, ut mors iusti peccatoribus proficeret, ut de cetero mors eos, qui signum crucis habent, tenere non possit.

25 **6, 1.** Adjuvantes autem et obsecramus, ne in

7sq. cf. Quaest. 78, 1, p. 132, 19 11 cf. Lev. 4, 8 etc. 14 Is. 53, 9

2 fecit peccatum *C* dominum *D* 3sq. eum—peccaverat *om. A*
 4 qui *A* 4sq. immutatur *A* 5 incarnatus se *A* sicut—7 peccati *om. A*
 6 profectus... sumit *G* 9 enim] *om. IIET*, autem *L* factum *D* 11 qui *A*
 et *om. CGPA* 12 quae] qui *A*¹ nuncupatur (non-) *E¹TA¹* 15 pec-
 cator] -tum *NV*, -to *K* 17 satanan *V* aduersum *VEA* 19 diabolum *A*¹
 19sq. futurum fore eum *A* 20 aduersum *VE¹T* se] est *P* descendit *WGP¹D*
 21 quia] *add.* qui *IIETLCPA*, *om. ND* tenere *A*¹ 22 poterant *V*
 per *om. TWG* inanivit] inanium *P*, inoleuit *A* 23 eos *om. W¹PD*
 24 teneri *P* posset *A* 25 adiurantes uel adiuuantes *A* et *om. A*
 (*Vulg.*) obsecramur *CA*¹

vacuum gratiam dei recipiatis. duplici genere apostolus humanae salutis curam subicere contendit, ut et dei providentiae devotus existeret et hominibus caritatis officium exhiberet.

6, 2. Tempore enim [inquit] accepto exaudi te et in die salutis adiuvi te. hoc scriptum est in Esaia profeta; praedestinatum docet gratiam dei in tempore Christi. sic enim decrevit deus affluere misericordiam suam, ut in nomine Christi poscentibus auxilium largiretur.

Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis; **3.** nemini dantes ullam offensionem, ne vituperetur ministerium nostrum. tempus adesse dicit, quo possint ad indulgentiam proficere peccatores, tempus adesse dicit, quo morbis mortalibus medicamina possint (medicina possit) infundi. et ideo se sollicitum esse circa aegrorum salutem, ne forte negligentia aliqua medicinae gratia effectu careret bonae voluntatis suae. fide ergo et vigilantia sua omnem offensionem negligentibus amputat, ne horum forte segnitia occasionem offensionis pareret discipulis; ac per hoc liberos se significant, quia quod salutare est, simpliciter omni instantia praedicant. unde subiecit: ne vituperetur ministerium nostrum. vituperaretur enim ministerium ipsorum, si ea quae verbis docebant operibus suis, ut fierent, exempla non darent.

2 curam *om.* V subicere *NEL*, subiere V, subire *Migne* 3 deo-
 tos *KV* 5 inquit *IIETLDA* 6 adiuuavi *E* 7 praedestinatum *N*
EGPA 8 discreuit *WGP*, descreuit *C* suam] dei V 9 in *G*, *om.* *cett.*
 nomen *IIETLP* 10 nunc *alt. om.* *L¹D* dies] tempus uel dies *A* 11 ut
om. *A* *(Vulg.) P* 13 dicitur *A* 14 medicamina *IIETLP* possint *IE*
LP 16 aegroti *A*, -tum *P*, eorum *ET* forte non *A* negligentiam *E*
 17 gratiae *NP* effectum *A*, -us *E* caperet *A* et bonae *IELPD* fide
om. *A* et] de *A* 19 segnitia *om.* *A* occasione *T* offensionis *om.* *A*
 pararet *A* 19sq. disciplinis *D* 20 liberos esse *G* se] esse *WPA*
 significans *A* 20sq. quia—praedicant *om.* *A¹* 21 omnibus instantiae
 praedicat *A¹* 22 uituperetur *alt. NV* enim *om.* *A* 23 docebat *W*